
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

  
Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N°      282     DEL     30/12/2014 
 
 
 

OGGETTO 

 
 

NUOVO ATTO AZIENDALE. CONFERIMENTO DEI NUOVI INCARICHI DIRIGENZIALI 
PROFESSIONALI DELL'ISTITUTO. 
 

 
Uff icio  proponente:    STATO GIURIDICO     
Responsabi le del  procedimento:   Avv. Alessandro Faldon 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

Dott. Piero Cappelletti 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 062/Pres. del 30.03.2010  
e incaricato con contratto n. 689/AP del 30.03.2010,  

a decorrere dal 26.04.2010 e sino al 26.04.2015 

 
 
coadiuvato dal Direttore Scientifico, Dott. Paolo De Paoli  

e dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: NUOVO ATTO AZIENDALE. CONFERIMENTO DEI NUOVI INCARICHI 

DIRIGENZIALI PROFESSIONALI DELL'ISTITUTO. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con deliberazione n. 161 del 25.10.2012 è stata disposta l’entrata in vigore 
del nuovo Atto Aziendale, precedentemente riadottato con deliberazione n. 92 del 28.06.2012, 
evidenziando che per la piena operatività di alcune sue parti sarebbero stati necessari ulteriori 
provvedimenti di carattere attuativo, tra i quali la definizione e graduazione delle funzioni coerenti 
con le previsioni di tale nuovo Atto Aziendale per addivenire alla nomina o al rinnovo dei 
responsabili delle strutture ed al conferimento degli incarichi professionali; 
 

Richiamata la deliberazione n. 107 del 20.06.2013 di adozione del documento di 
Organizzazione Interna dell’Istituto con il quale sono state definite le funzioni delle Strutture 
Operative Complesse e delle Strutture Operative Semplici aziendali; 
 

Dato atto che successivamente l’Istituto provvedeva alla definizione e conferma degli 
incarichi di Direttore di Struttura Complessa per l’area della dirigenza medica e sanitaria 
(deliberazione n. 133/2013), alla definizione e graduazione delle posizione di Direttore di 
Dipartimento (deliberazione n. 141/2013) e conseguente conferimento dei relativi incarichi 
(deliberazione n. 144/2013), alla definizione e conferma degli incarichi di Responsabile di 
Struttura Semplice Dipartimentale per l’area della dirigenza medica e sanitaria (deliberazione n. 
131/2014), alla definizione e conferma degli incarichi di Responsabile di Struttura Semplice 
Intracomplessa per l’area della dirigenza medica e sanitaria (deliberazione n. 197/2014), alla 
definizione e attribuzione degli incarichi di Responsabile di Struttura Semplice Intracomplessa 
vacanti per l’area della dirigenza medica  (deliberazione n. 212/2014), alla definizione e 
attribuzione degli incarichi di Direttore delle SOC della Direzione Amministrativa (deliberazione 
278/2014); 
 

Atteso che con deliberazione n. 216 del 31.10.2014 veniva definita la nuova graduazione 
degli incarichi dirigenziali professionali e l'assegnazione degli stessi alle strutture aziendali, al 
fine di completare l'attuazione del predetto nuovo Atto Aziendale e della connessa Organizzazione 
Interna; 
 

Precisato che nel corso della progressiva attuazione del nuovo Atto Aziendale, gli incarichi 
non ancora definiti venivano di volta in volta prorogati, da ultimo con la predetta deliberazione n. 
216 del 31.10.2014 fino al conferimento degli incarichi previsti dalla nuova graduazione; 
 

Dato atto che i Direttori e i Responsabili di struttura, con il contributo della Direzione 
Sanitaria per le strutture prive di Direttore ed in coerenza alle indicazioni della Direzione 
strategica in merito alle figure dei Project Manager, hanno provveduto a formulare le proposte per 
il conferimento dei nuovi incarichi professionali, individuando i dirigenti cui erano ascrivibili le 
funzioni esplicitate con la menzionata deliberazione n. 216 del 31.10.2014, come da nota prot. 
CRO n. 21331/P del 30.12.2014; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

 
Precisato che l'Istituto ha inoltre provveduto: 

-  con deliberazione n. 280 del 30.12.2014 a definire, in base alla vecchia graduazione degli 
incarichi a chiusura della fase transitoria, le posizioni dirigenziali ancora pendenti; 

-  con deliberazione n. 281 del 30.12.2014 a definire obiettivi, indicatori e interrelazioni 
strutturali dei Progetti strategici d'Istituto, conferendo altresì gli incarichi professionali di 
Project Manager sempre in coerenza alla deliberazione n. 216 del 31.10.2014; 

 
Ritenuto con la presente di portare a conclusione l’iter di conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali professionali - definiti e assegnati con la summenzionata deliberazione n. 216 del 
31.10.2014 - ai dirigenti professionali dell'Istituto di tutte le aree contrattuali; 
 

Visto il tabulato, allegato alla presente per costituirne parte integrante, nel quale sono 
indicati i nominativi dei dirigenti ai quali la presente conferisce i nuovi incarichi dirigenziali 
professionali, con le relative decorrenze, e sono altresì indicate - con finalità riepilogativa - le 
ulteriori posizioni dirigenziali oggetto di precedenti e distinte deliberazioni di conferimento;  
 

Precisato, in merito a quanto sopra, che restano in attesa di definizione le seguenti tre 
posizioni: Direttore SOC Direzione Medica, Direttore SOC Oncologia Medica B, Responsabile 
SOSD Metodologia Didattica e Clinica in Oncologia; infatti la riorganizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale di prossimo avvio dal 01.01.2015 a seguito della L.R. n. 17 del 16.10.2014 a 
regime determinerà una ridefinizione delle funzioni e delle strutture operative nel territorio 
regionale, a tutt’oggi non ancora conclusa, con possibili riassetti anche in merito alle attività di cui 
sopra; 
 

Dato atto che sono in fase di completamento le operazioni dei Collegi Tecnici in merito 
alla valutazione dei dirigenti interessati all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali 
professionali definiti con la predetta deliberazione n. 216 del 31.10.2014 e pertanto tali nuovi 
incarichi vengono conferiti fatto salvo l’eventuale esito negativo delle valutazioni da parte dei 
competenti Collegi Tecnici; 
 

Dato atto inoltre che gli incarichi dirigenziali professionali conferiti con la presente 
deliberazione, nonché gli ulteriori incarichi dirigenziali già conferiti con precedenti atti ed 
attualmente in corso di svolgimento, comportano una spesa complessiva che trova copertura nei 
competenti Fondi contrattuali delle rispettive Aree dirigenziali; 
 

Richiamato inoltre l’art. 9 comma 1 del DL 78/2010 e s.m.i. il quale dispone che per gli 
anni 2011, 2012 e 2013 (tale disciplina è stata prorogata anche per l’anno 2014 dall’art. 1 comma 
1 let. a) del D.P.R. 04 settembre 2013 n. 122) il trattamento economico complessivo dei singoli 
dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento accessorio, previsto dai 
rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche – tra le quali anche le aziende ed enti del 
S.S.N. – non può superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010, 
al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica retributiva;  
 

Dato atto che il predetto blocco degli automatismi retributivi riguarda anche la retribuzione 
di posizione minima contrattuale e/o l’indennità di esclusività; 
 

Ritenuto che il conferimento di un incarico della tipologia lettera C dell'art. 27 dei CCNL 
08.06.2000 e s.m.i. di entrambe le Aree, per coloro che precedentemente hanno svolto l'incarico 
base di cui alla lettera D del medesimo articolo, si configura quale evento straordinario della 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

dinamica retributiva, ossia tale da superare il blocco in argomento e consentire dunque il 
riconoscimento economico della retribuzione di posizione minima contrattuale e all’indennità di 
esclusività; 
 

Ritenuto dunque che a tutti i dirigenti medici e sanitari - che hanno maturato i necessari 
requisiti di servizio nel periodo 01.01.2011/31.10.2014 - ai quali la presente conferisce per la 
prima volta un incarico della tipologia lettera C dell'art. 27 dei CCNL 08.06.2000 e s.m.i. (in 
quanto in precedenza svolgevano un incarico lettera D), vada riconosciuta la retribuzione di 
posizione minima contrattuale e l’indennità di esclusività della fascia superiore, calcolata in € 
10.167,99 annui così come previsto dall’art. 12, comma 1 del CCNL 06.05.2010 per l’area della 
Dirigenza Medica e in € 5.670,63 annui così come previsto dall’art. 11, comma 1 del CCNL 
06.05.2010 per l’area della Dirigenza Sanitaria, precisando che tanto la retribuzione di posizione 
minima contrattuale quanto l’indennità di esclusività in argomento decorrono dalla medesima data 
di decorrenza dell'incarico lettera C attribuito con la presente deliberazione; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e 

controllo del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-
sanitaria.” e s.m. ed i.; 

 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura 

a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. 
ed i.; 

 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 

gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica 

anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori firmatari del presente provvedimento; 

 
D E L I B E R A  

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 
1. di conferire ai dirigenti dell'Istituto, di tutte le aree contrattuali, i nuovi incarichi dirigenziali 

professionali - definiti e assegnati con la deliberazione n. 216 del 31.10.2014 - come da 
tabulato allegato alla presente per costituirne parte integrante e nel quale sono altresì indicate 
con finalità riepilogativa le ulteriori posizioni dirigenziali oggetto di precedenti e distinte 
deliberazioni di conferimento;  
 

2. di dare atto che gli incarichi dirigenziali professionali conferiti con la presente deliberazione, 
nonché gli ulteriori incarichi dirigenziali già conferiti con precedenti atti ed attualmente in 
corso di svolgimento, comportano una spesa complessiva che trova copertura nei competenti 
Fondi contrattuali delle rispettive Aree dirigenziali; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 
3. di dare atto che i costi per la retribuzione di posizione anno 2014, relativa agli incarichi 

conferiti con la presente, trovano imputazione ai conti 410.110.10 “Competenze fisse da fondi 
contrattuali – dirigenza medica”, 410.110.20 “Competenze fisse da fondi contrattuali – 
Dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie”, 430.110.10 “Competenze fisse da fondi 
contrattuali –dirigenza ruolo tecnico”  e 440.110.10 “Competenze fissa da fondi contrattuali – 
dirigenza ruolo amministrativo” in relazione al ruolo di appartenenza del dipendente, gli oneri 
riflessi rispettivamente ai conti 410.700.10, 410.700.20, 430.700.10 e 440.700.10 e l’Irap al 
conto 530.150.10, del Bilancio di competenza; 
 

4. riconoscere inoltre a tutti i dirigenti medici e sanitari - che hanno maturato i necessari requisiti 
di servizio nel periodo 01.01.2011/31.10.2014 - ai quali la presente conferisce per la prima 
volta un incarico della tipologia lettera C dell'art. 27 dei CCNL 08.06.2000 e s.m.i. (in quanto 
in precedenza svolgevano un incarico lettera D), la retribuzione di posizione minima 
contrattuale e l’indennità di esclusività della fascia superiore, calcolata in € 10.167,99 annui 
così come previsto dall’art. 12, comma 1 del CCNL 06.05.2010 per l’area della Dirigenza 
Medica e in € 5.670,63 annui così come previsto dall’art. 11, comma 1 del CCNL 06.05.2010 
per l’area della Dirigenza Sanitaria, precisando che tanto la retribuzione di posizione minima 
contrattuale quanto l’indennità di esclusività in argomento decorrono dalla medesima data di 
decorrenza dell'incarico lettera C attribuito con la presente deliberazione; 

 
5. di dare atto che i costi per l’indennità di esclusività anno 2014, conseguenti agli incarichi 

lettera C di cui al punto 4 che precede, trovano imputazione ai conti 410.100.10 “Competenze 
fisse – dirigenza medica”, 410.100.20 “Competenze fisse – Dirigenza sanitaria e delle 
professioni sanitarie” in relazione al ruolo di appartenenza del dipendente, gli oneri riflessi 
rispettivamente ai conti 410.700.10, 410.700.20 e l’Irap al conto 530.150.10, del Bilancio di 
competenza. 
 

 
Allegati n. 1 
 
 
 
 



Medici 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 1 FANTIN Dario 01/01/2013 31/12/2017 deliberazione 218/2012

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) Condirettore

Espletamento delle attività proprie della disciplina (vedi allegato relativo alle linee delle attività dell’A.R.T.I).                                                                                    

Condivisione,con il Direttore della struttura complessa dell’organizzazione delle attività Anestesiologiche,intensivologiche ed ambulatoriali,in 

particolare responsabile della stesura dei fogli di lavoro della S.O.C. Condivisione con il Direttore, della predisposizione e gestione del Budget. 

Responsabile della corretta predisposizione delle schede relative alle SDO ed ai  D.R.G. prodotti dalla struttura.

Funzioni trasferite: Responsabile della gestione clinica dei pazienti ricoverati in T.I. complicati con sepsi e/o insufficienza multiorgano e relativa 

ricerca clinica. Collaborazione con la S.O.S. di Terapia Antalgica e cure palliative domiciliari.

2 FABIANI Fabio 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) PM

Esplemento delle attività delle discipline. Condivisione con il Direttore del coordinamento dell’attività dell’Anestesia, nell’ambito del gruppo 

operatorio.

Coordinatore responsabile del progetto “ organizzazione,programmazione ed implementazione delle attività di DAY-SURGERY al C.R.O.”

Responsabile della procedura del neo-assunto. Collaborazione con la S.O.S. di Terapia Antalgica e cure palliative domiciliari.

3 FRACASSO Augusto 01/11/2014 31/10/2017 beliberazione 281/2014

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) DAS

Esplemento delle attività proprie della disciplina.

Responsabilità condivisa con il Direttore nell’informatizzazione delle attività svolte nella S.O.C. Referente informatico della struttura.Referente del 

progetto”TERAPIA INTENSIVA APERTA”.Coordinamento ed attuazione.

Collaborazione per la S.O.S. della T.A. e cure palliative sull’impiego dell’agopuntura nel paziente con dolore oncologico e relativa ricerca clinica.

4 BERTUZZI Carlos Alejandro 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) DAS
Espletamento delle attività proprie della disciplina. Responsabilità dell’organizzazione della gestione clinica della Nutrizione Artificiale,volta ai 

pazienti ricoverati ed ai pazienti deospedalizzati e della relativa ricerca clinica.
5 SANTANTONIO Cristina 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) DQ

Espletamento delle attività proprie della disciplina. Responsabilità condivisa con il Direttore nella gestione delle problematiche associate al 

cateterismo venoso centrale con cateteri a breve e lunga permanenza.Relativa ricerca clinica.Collaborazione con la S.O.S di Terapia Antalgica e 

cure palliative domiciliari.

6 MATOVIC Mira 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. C) DQ
Espletamento delle attività proprie della disciplina. Responsabilità condivisa con il Direttore del percorso clinico-assistenziale di cure palliative del 

paziente ricoverato al C.R.O. in collaborazione con la S.O.S di T.A.e cure palliative domiciliari.  
7 ROSCETTI Alessandro 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 8 ZANIER Chiara 01/11/2014 30/11/2014

Inizio periodo di prova a seguito 

assunzione a tempo indeterminato dal 

01/12/2014

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 9 PASA Liliana T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

CHIRURGICO Anestesia  Rianimazione T I medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 10 VACANTE

Attribuito a MORABITO Antonietta dal 

01/11/2014 e fino al 30/11/2014, data di 

cessazione del rapporto di lavoro

CHIRURGICO Gastroenterologia Oncologica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 11 CANNIZZARO Renato 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

CHIRURGICO Gastroenterologia Oncologica medico let. C) DAS

Incarichi comuni: Esecuzione dell’endoscopia diagnostica e terapeutica , delle tecniche di fisiopatologia digestiva e dell’attività di consulenza 

ambulatoriale e per pazienti ricoverati. Responsabilita’ di elaborazione di dati e contributo alla stesura di lavori scientifici. Collaborazione al 

raggiungimento degli obiettivi di budget.

Incarico specifico: Responsabilità diretta delle attivita’ di “Diagnosi e trattamento delle forme eredo-familiari di carcinoma del colon retto” e della 

refertazione conseguente. Coordinamento dei percorsi Dipartimentali per i pazienti affetti da forme eredo-familiari di carcinoma del colon retto. 

Rapporto con strutture interne ed esterne all’ Istituto per la discussione di problematiche inerenti la diagnosi e il trattamento delle forme eredo-

familiari di carcinoma del colon retto   

Supporto attività gestionali ed organizzative delle SOC.

12 FORNASARIG Mara 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Gastroenterologia Oncologica medico let. C) DQ

Incarichi comuni: Esecuzione dell’endoscopia diagnostica e terapeutica , delle tecniche di  fisiopatologia digestiva e dell’attività di consulenza 

ambulatoriale e per pazienti ricoverati. Responsabilita’ di elaborazione di dati e contributo alla stesura di lavori scientifici. Collaborazione al 

raggiungimento degli obiettivi di budget.
13 MAIERO Stefania 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 14 VACANTE vacante dal 01/10/2012

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. C) Condirettore

Svolgimento di attività di alta specializzazione della disciplina finalizzata alle attività cliniche e di ricerca, con autonomia ed elevato grado di 

integrazione competenziale. Sviluppo di modalità chirurgiche laparoscopiche innovative in oncologia ginecologica, nelle forme iniziali e nelle 

pazienti più giovani. Funzioni trasferite: chirurgia delle forme avanzate delle neoplasie ginecologiche; diagnosi e trattameno dei tumori ovarici e 

della cervice uterine; studio sperimentale del ruolo dell'alimentazione nella patologia tumorale

15
GIORDA Giorgio

(extramoenia)
01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. C) DAS

Svolgimento di attività di alta specializzazione della disciplina finalizzata alle attività cliniche e di ricerca, con autonomia ed elevato grado di 

integrazione competenziale. Screening regionale del cervicocarcinoma. Diagnosi e trattamento della patologia del basso tratto genitale e del 

carcinome vulvare.

16 SOPRACORDEVOLE Francesco 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. C) DAS

Svolgimento di attività di alta specializzazione della disciplina finalizzata alle attività cliniche e di ricerca, con autonomia ed elevato grado di 

integrazione competenziale. Procedure isteroscopiche diagnostiche ed operative. Diagnosi e trattamento delle masse pelviche. Ecografia 

transvaginale.

17 ZANIN Grazia 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. C) DQ

Svolgimento di attività di alta specializzazione della disciplina finalizzata alle attività cliniche e di ricerca, con autonomia ed elevato grado di 

integrazione competenziale. Trattamenti adiuvanti per il carcinoma mammario e rischio oncogeno a livello genitale femminile. Conservazione 

funzionalità ovarica e fertilità in pèazienti giovani sottoposte a chemioterapia adiuvante. Diagnostica ecografica.

18
DEL PUP Lino

(extramoenia)
01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. C) DQ
Svolgimento di attività di alta specializzazione della disciplina finalizzata alle attività cliniche e di ricerca, con autonomia ed elevato grado di 

integrazione competenziale. Diagnosi e trattamento delle patologie dell'utero e delle masse pelviche. 
19

GANIS Anna

(extramoenia)
01/11/2014 31/10/2017

Attualmente in ASPETTATIVA. 

Precedente incarico già cessato al 

31/10/2014

CHIRURGICO Ginecologia Oncologica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 20 LUCIA Emilio 01/11/2014 29/12/2014

Inizio periodo di prova a seguito 

assunzione a tempo indeterminato dal 

30/12/2014

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 21 DE MARCHI Francesco 01/06/2014 31/05/2019 aspettativa dal 01/01/2015 per 6 mesi

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Medici 2014



Medici 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) Condirettore

Attività trasferite: responsabile della gestione chirurgica dei pazienti affetti da sarcoma dei tessuti molli e di quelli in cui  è utilizzata la 

Radioterapia Intraoperatoria (IORT).

Referente per i chirurghi della chirurgia generale e della chirurgia Gincecologica in caso di problematiche chirurgiche complesse che si presentino 

in corso di intervento.

Supporto attività gestionale ed organizzativa.

22 BERTOLA Giulio 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) DAS

Responsabile dei programmi di ricerca traslazionale sia interni all’Istituto che collaborativi con strutture esterne per la patologia colo-rettale e le 

metastasi epatiche da k colo-rettale : George Mason University, Virginia, USA; Georgetown University, Washington D.C.; Leiden University 

Medical Center (LUMC), Nederland; Cleveland Clinic Foundation, Florida, USA; Istituto Nazionale Tumori (INT), Milano; Istituto Regina Elena 

(IRE), Roma; Istituto Europeo di Oncologia (IEO), Milano; Hospital Clinico Universitario, Universidad de Santiago de Compostela (Spagna).

Coordinatore del Programma Italia-USA di Oncoproteomica del Ministero della Salute;

Responsabile dell’ambulatorio dedicato per la patologia neoplastica colo-rettale.

23 BELLUCO Claudio 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) DAS
Riferimento di Reparto per la patologia neoplastica pleuro-polmonare.

Funzione di Reperibilità per urgenze di reparto.
24 BREDA Bruno 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) DAS

Responsabile della diagnostica delle vie aeree (videobroncoscopia, ecoendoscopia, Cellvizio).

Responabile medico dell’”ambulatorio stomizzati”.

Referente e responsabile dell’organizzazione e gestione dell’area di DAY SURGERY di prossima cosituzione al 1° piano dell’Istituto.

25 PASQUOTTI Bruno 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) DQ Referente per i trattamenti di HIPEC in caso di malattie neoplastiche del peritoneo (carcinosi peritoneali); 26
MARTELLA Luca

(extramoenia)
01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. C) DQ Referente dell’ambulatorio dedicato al melanoma cutaneo e degli studi collaborativi in atto per la parte chirurgica. 27 OLIVIERI Matteo 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 28 FORLIN Marco T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

CHIRURGICO Chirurgia Oncologica Generale medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 29 ROSSETTO Anna T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

CHIRURGICO Oncologica Chirurgica Senologica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 30 MASSARUT Samuele 01/06/2014 31/05/2019 deliberazione 130/2014

CHIRURGICO Oncologica Chirurgica Senologica medico let. C) DQ

Gestisce autonomamente i casi ambulatoriali. Esegue tutti gli interventi demolitivi della patologia mammaria e gli interventi basilari di chirurgia 

plastica ricostruttiva. Partecipa ai meeting multidisciplinari sostituendo il Direttore in caso di assenza. Supporto attività gestionali ed organizzative 

della SOC. Partecipa ai protocolli clinico-sperimentali della SOC.

31 MILETO Mario 01/11/2014 31/10/2017

CHIRURGICO Oncologica Chirurgica Senologica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 32 PICCOLI Erica T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

CHIRURGICO Terap. dolore e Cure Palliative medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 33 BORTOLUSSI Roberto 01/07/2014 30/06/2017 deliberazione 131/2014

DIR. SAN. Direzione Medica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 34 VACANTE Posizione in attesa di definizione 

DIR. SAN. Direzione Medica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 35 VACANTE

DIR. SCI. Epidemiologia e Biostatistica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 36 NOTA 1

DIR. SCI. Epidemiologia e Biostatistica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) SERRAINO Diego (Supplente SOC) 01/02/2014 31/01/2019 deliberazione 167/2014

DIR. SCI. Epidemiologia e Biostatistica medico let. C) Condirettore

Supporto attività organizzative e gestionali della SOC.

Funzioni trasferite:  direzione scientifica del Registro Tumori del Friuli Venezia Giulia; responsabilità scientifica della linea di ricerca “Infezioni e 

Tumori”, con particolare attenzione all’insorgenza dei tumori associati ad agenti infettivi che si verificano con elevata frequenza nelle persone con 

infezione da HIV e in quelle sottoposte a trapianto d’organo.

Svolgimento, in applicazione degli indirizzi formulati dalla Direzione Scientifica, di compiti organizzativi e/o specialistico-professionali di rilievo 

o di interesse dipartimentale.

37 NOTA 2

MEDICO Cardiologia medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 38 MENEGUZZO Nereo 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

MEDICO Cardiologia medico let. C) DAS
Attività comuni e condivise. Cardioncologia in relazione agli effetti cardiotossici dei chemioterapici  e tecniche diagnostiche utili alla valutazione e 

al trattamento di neoplasie che convolganol'apparato cardiovascolare.
39 LESTUZZI Chiara 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Cardiologia medico let. C) DQ Attività comuni e condivise. Gestione dei pazienti oncologici ad indirizzo chemioterapico. Followup dei lunghi sopravviventi. Ecocardiografia. 40 VIEL Elda 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Cardiologia medico let. C) DQ Attività comuni e condivise. Gestione dei pazienti oncologici ad indirizzo chirurgico. 41 TARTUFERI Lucia 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 42
TIRELLI Umberto

(extramoenia)
01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

MEDICO
Malattie Infettive

-Oncologia Medica A-
medico let. B) SOSI CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 43 VACCHER Emanuela 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 212/2014

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) Condirettore

Supporto attività organizzative e gestionali della SOC. Coordinatore medico del DOMAV-PN.

Funzioni trasferite: Svolgimento di attività organizzativa per tipologia di prestazione assistenziale e/o di ricerca di valenza dipartimentale, in 

particolare riferimento per le attività di ricovero ordinario e di day hospital per l’Oncologia Medica A, e per il dipartimento medico, sia per quanto 

riguarda l’oncologia che per l’HIV/AIDS. Inoltre è il 

L’ambito specialistico ed assistenziale e di ricerca è quello dei linfomi maligni sia nel soggetto immunocompetente che in quello 

immunocompromesso, con particolare riguardo ai soggetti con infezione da HCV, HIV ed anziani. Inoltre l’organizzazione dello studio dei 

pazienti oncologici guariti o lungo viventi. Clinica dei guariti e dei lungo viventi oncologici. Anziani e tumori. Costo dei farmaci e 

farmacoeconomia. Fatigue nei tumori e Sindrome da fatica cronica

Svolgimento, in applicazione degli indirizzi formulati dal Direttore del Dipartimento, di compiti organizzativi e/o specialistico - professionali di 

rilievo o di interesse  dipartimentale.

44 SPINA Michele 01/11/2014 31/10/2017

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Medici 2014



Medici 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) PM

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di alta specializzazione finalizzata ai programmi assistenziali 

e di ricerca propri della struttura.   Gestione organizzativa e coordinamento del Day Hospital del Dipartimento di Oncologia Medica.

L’ambito specialistico ed assistenziale e/o di ricerca riguarda le neoplasie polmonari, sia sul versante terapeutico in collaborazione con il chirurgico 

toracico, il radioterapista e il ricercatore di base, che sul versante della prevenzione e diagnosi precoce. In particolare questa attività si esplicherà 

anche nell’ambito del DOMAV-PN. Lo studio dei tumori del rene sarà oggetto di ricerca e di attività clinica. Clinica dei guariti e dei lungo viventi 

oncologici. Costo dei farmaci e farmacoeconomia.

45 BEARZ Alessandra 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DAS

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di alta specializzazione finalizzata ai programmi assistenziali 

e di ricerca propri della struttura.

Attività rivolta alla diagnosi e alla cura dei tumori solidi che richiedono approcci terapeutici oncologici complessi (trattamento delle metastasi 

epatiche, delle carcinosi peritoneali, delle metastasi polmonari, trattamenti basati sulla determinazione di test farmaco genomici, trattamenti rivolti 

a pazienti così detti svantaggiati; pazienti HIV-positivi e pazienti anziani) e che prevedono l’integrazione e il coordinamento di diverse figure 

professionali specialistiche.  

Clinica dei guariti e dei lungo viventi oncologici. Anziani e tumori. Costo dei farmaci e farmacoeconomia. 

46 BERRETTA Massimiliano 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ

Svolgimento, con competenza ed autonomia, di attività specialistiche assistenziali e/o di ricerca finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della 

struttura.

L’ambito specialistico riguarda le neoplasie dell’anziano, in particolare nell’attuazione e gestione di un ambulatorio dedicato ai pazienti anziani, 

con particolare riferimento a trattamenti specifici ideati appositamente. Inoltre, anche i temi della prevenzione e della diagnosi precoce nei tumori 

dell’anziano saranno oggetto di questi studi. I tumori della prostata e della vescica saranno oggetto di valutazione clinica e di ricerca. Anziani e 

tumori.

47 FRATINO Lucia 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ

Svolgimento, con competenza e autonomia, di attività specialistiche assistenziali e/o di ricerca finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della 

struttura.

L’ambito specialistico riguarda le malattie infettive, in particolare nei tumori associati all’HIV e con infezione da HCV e HBV, ma anche nelle 

patologie HIV-correlate e nelle complicanze infettive nella terapia ad alte dosi. Fatigue nei tumori e Sindrome da fatica cronica.

48 MARTELLOTTA Ferdinando 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ

Svolgimento, all’interno della struttura di attività specialistica assistenziale e/o di ricerca che richiedono adeguata preparazione ed esperienza.

Attività finalizzata ai programmi assistenziali e/o di ricerca nell’ambito dei tumori HIV e nei tumori negli immunodepressi (trapiantati d’organo), 

in particolare nell’ambito ambulatoriale. Fatigue nei tumori e Sindrome da fatica cronica.
49 SANTAROSSA Sandra 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ

Svolgimento, all’interno della struttura di attività specialistica assistenziale e/o di ricerca che richiedono adeguata preparazione ed esperienza.

Compiti di gestione autonoma delle fasi di selezione del paziente circa le procedure di cura che implicano l’utilizzo di cellule staminali (comprese 

indicazioni ed eleggibilità ai programmi di trapianto autologo) con particolare riguardo alla gestione di pazienti con tumori solidi. Gestione e 

diagnosi della VOD e delle cistiti emorragiche. Competenza nella gestione della documentazione clinica necessaria per i registri trapianto. 

Collaborazione con la SOC di Oncologia Medica A per la terapia di patologie oncologiche ed oncoematologiche nell’ambito dei programmi di 

ricerca propri del Dipartimento di Oncologia Medica.

Clinica dei guariti e dei lungo viventi oncologici. Anziani e tumori.

50 SCHIOPPA Ornella 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ
Svolgimento, all’interno della struttura di attività specialistica assistenziale e/o di ricerca che richiedono adeguata preparazione ed esperienza. 

Clinica dei guariti e dei lungo viventi oncologici. Anziani e tumori.
51 MANUELE Rosa 01/11/2014 31/10/2017

Attualmente in assegnazione temporanea 

presso altra Azienda del SSN dal 

01/12/2014

MEDICO Oncologia Medica A medico let. C) DQ
Svolgimento, all’interno della struttura di attività specialistica assistenziale e/o di ricerca che richiedono adeguata preparazione ed esperienza. 

Clinica dei guariti e dei lungo viventi oncologici. Anziani e tumori.
52 CHIMIENTI Emanuela 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica A medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 53 VACANTE

MEDICO Oncologia Medica A medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 54 CIANCIA Rosanna T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

MEDICO Oncologia Medica B medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 55 VACANTE Posizione in attesa di definizione 

MEDICO Oncologia Medica B medico let. C) PM

Promozione, integrazione e coordinamento delle  attività cliniche e di ricerca nell'ambito sia interno che esterno all'Istituto per quanto concerne i 

Tumori Rari (in particolare  i Sarcomi delle parti molli e dell’osso dell’adulto).

Attività relative alle funzioni assistenziali e scientifiche per le Neoplasie del Tratto Gastroenterico e Ghiandole annesse.

Progettualità di ricerca, utilizzo di metodologie innovative, utilizzo di modelli organizzativi nei quali la multidisciplinarietà risulta essenziale 

(PDTA). 

56 BUONADONNA Angela 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

MEDICO Oncologia Medica B medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 57 MIOLO Gianmaria T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

MEDICO Oncologia Medica C medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 58 VACANTE vacante dal 01/11/2012

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) Condirettore

Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC. Supporto attività gestionali ed 

organizzative della SOC.

Funzioni trasferite: Attività clinica e di ricerca nel trattamento e gestione dei pazienti con carcinoma ovarico.

59 SORIO Roberto 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) PM

Diagnostica precoce delle neoformazioni pigmentate della cute anche con l’utilizzo di ausili strumentali come il videodermatoscopio, rivestendo 

per questa attività funzioni di riferimento diagnostico di II livello per l’area vasta pordenonese. Coordinamento del gruppo multidisciplinare sul 

melanoma, anche con funzioni organizzative.

60 PIZZICHETTA Maria Antonietta 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) PM

Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC, con particolare riferimento alle 

cure palliative anche presso l’Hospice.  Attività di ricerca clinica condotta nell’ambito della patologia mammaria. Coordinamento dell’ufficio 

Clinical Trials.

61 SPAZZAPAN Simon 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) DQ
Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC.  Attività di ricerca clinica 

condotta nell’ambito della patologia mammaria e del melanoma.
62 FRESCHI Andrea 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) DQ

Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC, con particolare riferimento alla 

gestione delle degenze ordinarie e di collaborazione con l’Hospice. Attività di ricerca clinica condotta nell’ambito della patologia mammaria ed 

ovarica.

63 LOMBARDI Davide 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) DQ
Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC.  Attività di ricerca clinica 

condotta nell’ambito della patologia mammaria e del melanoma.
64 DI LAURO Vincenzo 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica C medico let. C) DQ

Attività clinica di trattamento e gestione di diverse forme tumorali nell’ambito dell’attività assistenziale della SOC, con particolare riferimento alla 

gestione delle degenze ordinarie. Attività di ricerca clinica condotta nell’ambito della patologia mammaria ed ovarica. 65 SCALONE Simona 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Oncologia Medica C medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 66 LAMAJ Elda T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Medici 2014



Medici 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

MEDICO Oncologia Medica C medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 67 MILITELLO Loredana T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

MEDICO Met. Did. e Clin. in Onc. medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 68 VACANTE Posizione in attesa di definizione 

MEDICO Terapia Cellulare e C.A.D. medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 69 MICHIELI Mariagrazia 01/07/2014 30/06/2017 deliberazione 131/2014

MEDICO Terapia Cellulare e C.A.D. medico let. C) DAS

Prima valutazione del paziente oncoematologico per indirizzo verso protocolli e terapie. Gestione del paziente  nella consulenza pre-trapianto e nel 

post trapianto per follow up e valutazione  delle complicanze acute e a distanza delle procedure ad alte dosi. Nell’ambito del Day Hospital svolge 

funzione organizzativa e decisionale terapeutica autonoma nella cura delle patologie oncoematologiche quali i linfomi, mielomi,  leucemie e 

mielodisplasie. Gestisce inoltre in piena autonomia la registrazione elettronica dell’impiego dei farmaci  nell’ambito dell’AIFA.

70 RUPOLO Maurizio 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Terapia Cellulare e C.A.D. medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 71 LLESHI Arben 01/11/2014 31/10/2017

MEDICO Terapia Cellulare e C.A.D. medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 72 ZANET Ernesto T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

RADIANTE Medicina Nucleare medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 73 VACANTE vacante dal 18/10/2010

RADIANTE Medicina Nucleare medico let. C) Condirettore

Diagnostica metabolica per immagini, scintigrafica e PET/CT e capacità integrativa delle varie metodiche. Collabora a progetti di ricerca clinica e 

partecipa ai gruppi multidisciplinari per i PDTA. Funzioni trasferite: diagnostica PET/CT con traccianti non FDG e diagnostica ecografica in 

oncologia di valenza dipartimentale. 

74 BORSATTI Eugenio 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Medicina Nucleare medico let. C) DQ
Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; esperto in diagnostica 

scintigrafica.
75 BARESIC Tanja 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Medicina Nucleare medico let. C) DQ
Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; diagnostica per il trattamento 

e follow up del carcinoma tiroideo, feocromocitoma, tumori neuroendocrini e tumori HIV correlati
76 RUFFO Roberto 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Medicina Nucleare medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 77 BAMPO Chiara T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

RADIANTE Radiologia medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 78 BALESTRERI Luca 01/05/2014 30/04/2019 deliberazione 167/2014

RADIANTE Radiologia medico let. C) Condirettore

Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; radiologia interventistica 

finalizzata alla diagnosi delle neoplasie mammarie. Attività di ricerca clinica. Supporto attività organizzative e gestionali della SOC. Funzioni 

trasferite: diagnostica senologica clinico/radiologica integrata delle varie metodiche mammografiche, ecografiche e RM.
79 LA GRASSA Manuela 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Radiologia medico let. C) DAS
Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; diagnostica senologica; 

radiologia interventistica. Referente per la radiodiagnostica con macchine pesanti (TAC e RM).
80 URBANI Martina 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Radiologia medico let. C) DQ
Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; radiodiagnostica con 

macchine pesanti (TAC e RM). Referente per la radiologia interventistica. 
81 CANCIAN Luca 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Radiologia medico let. C) DQ
Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica; diagnostica tradizionale, 

ecografica e senologica.Referente per la Qualità della SOC
82 CATALDO Maria Renata 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Radiologia medico let. C) DQ
Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica. Diagnostica tradizionale, 

ecografica e senologica.
83 SEGATTO Enrica 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Radiologia medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 84 VACANTE

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 85 VACANTE vacante dal 06/11/2014

RADIANTE
Radioterapia Pediatrica

-Oncologia Radioterapica-
medico let. B) SOSI CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 86 MASCARIN Maurizio 01/10/2014 30/09/2017 deliberazione 197/2014

RADIANTE
Radioterapia Pordenone

-Oncologia Radioterapica-
medico let. B) SOSI CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 87 BOZ Giovanni 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 212/2014

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) Condirettore
Supporto attività organizzative e gestionali della SOC. Funzioni trasferite: Totale autonomia nell'ambito della ricerca clinica ed assistenziale 

relativamente alle neoplasie della mammella.
88 RONCADIN Mario 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) PM

Svolgimento di una attività clinica e di ricerca ad elevato grado di autonomia e competenza nelle neoplasie gastrointestinali e sarcomi. 

Coordinamento dell'attività multidisciplinare di queste patologie con particolare attenzione al disegno del PDTA. Stesura di Linee Guida 

terapeutiche condivise e validate a livello nazionale.

89 DE PAOLI Antonino 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) PM

Svolgimento di una attività clinica e di ricerca ad elevato grado di autonomia e competenza nelle neoplasie ORL. Coordinamento dell'attività 

multidisciplinare di queste patologie con particolare attenzione al disegno del PDTA. Stesura di Linee Guida terapeutiche condivise e validate a 

livello regionale.

90 FRANCHIN Giovanni 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DAS
Svolgimento ad altissimo livello, con continuità e competenza, dell'attività clinica e di ricerca legata soprattutto ai tumori dell'esofago.

91 INNOCENTE Roberto 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DAS
Svolgimento ad altissimo livello, con continuità e competenza, dell'attività clinica e di ricerca legata soprattutto alle patologie neoplastiche del 

sistema nervoso centrale.
92 ARCICASA Mauro 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DAS
Svolgimento ad altissimo livello, con continuità e competenza, dell'attività clinica e di ricerca legata soprattutto alle patologie neoplastiche delle 

neoplasie genito-urinarie.
93 BORTOLUS Roberto 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DAS
Svolgimento ad altissimo livello, con continuità e competenza, dell'attività clinica e di ricerca legata soprattutto ai tumori della tiroide e all'attività 

di radioterapia metabolica.
94 GOBITTI Carlo 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DAS
Svolgimento ad altissimo livello, con continuità e competenza, dell'attività clinica e di ricerca legata soprattutto ai tumori del polmone ed in 

particolare dei mesoteliomi.
95 MINATEL Emilio 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DQ
Svolgimento, con continuità, competenza e collaborazione di buon livello nella gestione clinica di pazienti pediatrici e con neoplasie 

gastrointestinali.
96 GIGANTE Marco 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DQ
Svolgimento, con continuità, competenza e collaborazione di buon livello nella gestione clinica di pazienti con neoplasie ORL, linfomi, e 

trattamenti di brachiterapia.
97 VACANTE

Attribuito ad ABU RUMEILEH Imad dal 

01/11/2014 e fino al 15.12.2014, data di 

cessazione (dirigente in aspettativa per il 

periodo considerato)

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. C) DQ
Svolgimento, con continuità, competenza e collaborazione di buon livello nella gestione clinica di pazienti con neoplasie del polmone, della 

mammella e trattament stereotassici.
98 VACANTE

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 99 TROVO' Marco 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Oncologia Radioterapica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 100 FURLAN Carlo T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

RICERCA Anatomia Patologica medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 101 VACANTE vacante dal 15/12/2014

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Medici 2014



Medici 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

RICERCA Anatomia Patologica medico let. C) Condirettore

Supporto attività organizzative e gestionali della SOC. Funzioni trasferite: neoplasie maligne dei tessuti molli e dei linfomi, patologia oncologica 

gastroenterica, del fegato e del pancreas. Supporto alla Struttura di Epidemiologia per le attività connesse al Registro Tumori FVG. Referente per 

diagnostica  e ricerca ginecopatologica, Procurement corneale. Referente per le attività diagnostiche e di ricerca sui mesoteliomi. Referente per 

l'Anatomia Patologica della Biobanca

102 CANZONIERI Vincenzo 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Anatomia Patologica medico let. C) DAS

Coordinamento  di Surgical Pathology. Diagnostica e ricerca in patologia mammaria, con partecipazione ai PDTA. Referenza per la partecipazione 

all'IBCSG (International Breast Cancer Study Group). Collaborazione nella ricerca e caratterizazione morfofenotipica del carcinoma del polmone. 

Referente SOC qualità ed accreditamento.  

103 PERIN Tiziana 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Anatomia Patologica medico let. C) DQ
Attività  comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica. Diagnostica microscopica 

istopatologica-bioptica. Refertazione dei linfonodi sentinella e del melanoma, conizzazione e pezzi operatori di prostatectomia.
104 VOLPE Rachele 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Anatomia Patologica medico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica. 105 VACANTE

Attribuito ad AQUILANO Costanza dal 

01/11/2014 e fino al 15/11/2014, data di 

cessazione del rapporto di lavoro

RICERCA 
Farmacologia Sperimentale e 

Clinica
medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 106 TOFFOLI Giuseppe 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

RICERCA 
Microbiologia, Immunologia e 

Virologia
medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 107 NOTA 3

RICERCA 
Microbiologia, Immunologia e 

Virologia
medico let. C) Condirettore

Funzioni trasferite: Diagnostica e ricerca in Microbiologia (in particolare Batteriologia, Micologia e Parassitologia) e in Immunologia, con speciale 

riferimento al paziente oncologico e immunocompromesso.

Referente attività di prevenzione, controllo e studio delle Infezioni Ospedaliere. Coordinamento programmi di ricerca specifici. Collaborazione con 

gli altri dirigenti alla realizzazione di attività diagnostiche e di ricerca di competenza.

Supporto attività organizzative e gestionali della SOC.

108 BASAGLIA Giancarlo 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Microbiologia, Immunologia e 

Virologia
medico let. C) DQ

Attività specialistica assistenziale e di ricerca nel Settore dell’Immunologia. Collaborazione con gli altri dirigenti alla realizzazione di attività 

diagnostiche e di ricerca di competenza, con particolare riferimento al Settore di Batteriologia, Micologia e Parassitologia. Referente della qualità, 

compresa la certificazione, della Soc.

109 CAFFAU Cristina 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Oncoematologia Clinico 

Sperimentale
medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 110 GATTEI Valter 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

RICERCA 
Oncoematologia Clinico 

Sperimentale
medico let. C) PM

Responsabilità  delle attivita’ di “Diagnostica onco-ematologica integrata” e della refertazione conseguente. Coordinamento dei percorsi 

Dipartimentali di Diagnostica onco-ematologica integrata

Rapporto con strutture interne ed esterne all’ Istituto per la discussione di problematiche inerenti la diagnostica onco-ematologica. Responsabilita’ 

di elaborazione di dati e contributo alla stesura di lavori scientifici

Supporto attività gestionasli ed organizzative della SOC.

111 BULIAN Pietro 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 medico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 112 VACANTE vacante dal 01/11/2014

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 medico let. C) Condirettore

Responsabilità progetto di ricerca corrente linea 1. Responsabilità come P.I. (Principal Investigator)  in progetti di ricerca finalizzati. 

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici. Rapporti con U.O. interne ed esterne al CRO-IRCCS per 

elaborazione programmi condivisi di ricerca. 

Funzioni trasferite: Responsabilità diretta nelle analisi di diagnostica molecolare sui tumori solidi. Coordinamento delle attivita’ di borsisti, 

contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato. Funzione esclusiva di controllo ed operatività della 

strumentazione assegnata alla sezione.

113 BALDASSARRE Gustavo 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Bioimm. dei Tumori Umani medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 114 DOLCETTI Riccardo 01/07/2014 30/06/2017 deliberazione 131/2014

RICERCA Patologia Clinica Oncologica medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 115 STEFFAN Agostino 01/07/2014 30/06/2017 deliberazione 131/2014

RICERCA Patologia Clinica Oncologica medico let. C) DAS

Responsabile del CORELAB di indagini cliniche automatizzate. Responsabile dell’ematologia e dei rapporti con il Servizio di Oncoematologia 

Clinico Sperimentale per quanto riguarda la diagnostica oncoematologica.

Responsabile dell’Ambulatorio di Sorveglianza TAO e NAO. Attività per competenza di settore sulle analisi per i Clinical Trials e Servizio di 

Biobanca (controlli di qualità). Svolge attività di sostegno Medico al Centro Prelievi esterni e Pronta Disponibilità.

116 VETTORI Roberto 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Tratt. Cell. Stam. per Terap. Cell. medico let. B) SOSD CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 117 MAZZUCATO Mario 01/07/2014 30/06/2017 deliberazione 131/2014

RICERCA Tratt. Cell. Stam. per Terap. Cell. medico let. C) DQ

Collection Facility Director (ruolo identificato e richiesto dagli standard JACIE/CNT/CNS)

Processing Facility Medical Director (ruolo identificato e richiesto dagli standard JACIE/CNT/CNS)

Responsabile Qualità S.O.S.D TCS-TC. RAQ Responsabile Assicurazione Qualità (Laboratorio Terapie Cellulari Avanzate, ruolo AIFA, in   

addestramento)

118 DURANTE Cristina 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Tratt. Cell. Stam. per Terap. Cell. medico let. C) DQ Attività comuni e condivise della SOSD (compreso Collection Facility Director e Processing Facility Medical Director) 119 DA PONTE Alessandro 01/11/2014 31/10/2017

Attualmente in ASPETTATIVA. 

Precedente incarico già cessato (ed in 

proroga) alla data di decorrenza 

dell'aspettativa (17/05/2010)

NOTA 1 FRANCESCHI Silvia (Aspettativa)

NOTA 2 SERRAINO Diego (Aspettativa)

NOTA 3 DE PAOLI Paolo (Aspettativa)

Incarico di  Direttore di SOC (let. A) attualmente in sospeso: attribuito con delib. C.S. n. 294/2000 e durata inizialmente prevista dal 18/12/2000 e fino al 17/12/2007,  poi sospeso per aspettativa dal 01/11/2002 e con fine 

prevista il 28/02/2017.

Incarico di Condirettore (let. C) attualmente in sospeso: attribuito con delib. C.S. n. 90/2007 e durata inizialmente prevista dal 01/01/2007 e fino al 31/12/2009, poi sospeso per aspettativa dal 01/02/2009 al 31/01/2014 e 

successivamente dal 01/02/2014 e con fine il 31/01/2014.

Incarico di Direttore di SOC (let. A) attualmente in sospeso: attribuito con delib. C.S. n. 159/2004 e durata inizialmente prevista dal 01/05/2004 e fino al 30/04/2009, poi sospeso per aspettativa dal 01.12.2007 al 31.11.2012 + 

45 gg. dal 01.12.2012 al 14.01.2013 + nuova aspettativa dal 01.04.2013 al 31.03.2018.

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Medici 2014



Sanitari 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

DIR. SAN. Farmacia farmacista let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 1 LAZZARINI Renzo 14/04/2010 13/04/2015 deliberazione 74/2010

DIR. SAN. Farmacia farmacista let. C) DAS

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di altissima specializzazione finalizzata ai programmi propri della 

struttura.

La posizione prevede elevato grado di integrazione con altre figure professionali anche di altre strutture.

L’ambito specialistico assistenziale e di ricerca è quello di:

gestione dell’attività di farmacovigilanza, contributo alla valutazione della sperimentazione farmacologica d’Istituto, informazione indipendente 

sull’impiego dei farmaci, attività di formazione delle figure professionali coinvolte nella rete di farmacovigilanza dell’Istituto e in Area Vasta

2 BALDO Paolo 01/11/2014 31/10/2017

DIR. SAN. Farmacia farmacista let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 3 CECCO Sara T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

DIR. SAN. Farmacia farmacista let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 4 GIACOMIN Elisa T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

DIR. SAN.
Servizio di Psicologia Oncologica

-Direzione Sanitaria-
psicologo let. B) SOSI CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 5 ANNUNZIATA Maria Antonietta 01/10/2014 30/09/2017 deliberazione 197/2014

DIR. SAN.
Servizio di Psicologia Oncologica

-Direzione Sanitaria-
psicologo let. C) DAS

Svolgimento, con competenza ed autonomia, di attività specialistiche assistenziali e/o di ricerca finalizzate al raggiungimento degli obiettivi della 

struttura.

L’ambito specialistico riguarda la terapia antalgica e le cure palliative, in particolare la valutazione e la gestione del paziente oncologico con dolore 

totale.

6 ZOTTI Paola 01/11/2014 31/10/2017

DIR. SCI. Epidemiologia e Biostatistica biologo let. C) DQ1

Co-responsabilità della gestione e conduzione del registro tumori di popolazione del Friuli Venezia Giulia e della supervisione per gli aspetti statistici 

degli studi clinici coordinati da altre strutture del CRO. 

Collaborazione a studi promossi dalla Associazione Italiana dei Registri (AIRTUM); formazione di personale non di ruolo (borsisti, contrattisti); 

partecipazione a gruppi di lavoro aziendali per la costituzione del database clinico oncologico, per i processi di accreditamento e per la certificazione 

di qualità

7 BIDOLI Ettore 01/11/2014 31/10/2017

DIR. SCI. Epidemiologia e Biostatistica biologo let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 8 VACANTE  

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 9 CAPRA Elvira 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) Condirettore

Supporto attività organizzative e gestionali della SOC.

FUNZIONI TRASFERITE: Responsabilità diretta su sviluppo, coordinamento e controllo delle attività correlate al processo di progettazione 

dosimetrica dei piani di cura radioterapici

FUNZIONI ASSEGNATE: Attività di Esperto in Fisica Medica ai sensi del D.Lgs. 187/2000 per la garanzia della qualità, compreso il controllo di 

qualità, in collaborazione con il Responsabile della S.O.C.  di Oncologia Radioterapica

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica (Progettazione dosimetrica di 

apparecchiature ad alta tecnologia e  di tecniche complesse)

10 SARTOR Giovanna 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) DAS

Attività di Esperto in Fisica Medica ai sensi del D.Lgs. 187/2000 per la garanzia della qualità, compreso il controllo di qualità delle apparecchiature , 

in collaborazione con il Responsabile della S.O.C.  di Medicina Nucleare

Sviluppo e coordinamento dell’attività di protezione dei lavoratori e della popolazione da agenti fisici, in collaborazione con il Servizio di Prevenzione 

e Protezione Aziendale.

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 

11 DRIGO Annalisa 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) DQ1

Attività correlata alla dosimetria assoluta delle radiazioni impiegate in tutti i settori della radioterapia esterna, brachiterapia e radioterapia 

intraoperatoria; organizzazione e mantenimento allo stato dell’arte dei protocolli di controllo e taratura degli strumenti per dosimetria; promozione e 

partecipazione ad audit esterni

il Responsabile della S.O.C.  di Oncologia Radioterapica

“Record and Verify”, impiego delle immagini multimodali, flusso di lavoro, registrazione delle prestazioni

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 

12 DASSIE Andrea 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) DQ2

Attività di Esperto in Fisica Medica ai sensi del D.Lgs. 187/2000 per la garanzia della qualità, compreso il controllo di qualità, in collaborazione con il 

Responsabile della S.O.C.  di Oncologia Radioterapica

fisici delle terapie innovative

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 

13 AVANZO Michele 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) DQ2

Attività di Esperto in Fisica Medica ai sensi del D.Lgs. 187/2000 per la garanzia della qualità, compreso il controllo di qualità, in collaborazione con il 

Responsabile della S.O.C.  di Radiologia

il Responsabile della S.O.C.  di Oncologia Radioterapica

nell’ambito dell’impiego sanitario delle radiazioni ionizzanti

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 

14 CAPPELLETTO Cristina 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. C) DQ2

Attività di Esperto in Fisica Medica ai sensi del D.Lgs. 187/2000 per la garanzia della qualità, compreso il controllo di qualità, in collaborazione con il 

Responsabile della S.O.C.  di Oncologia Radioterapica

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 

15 CHIOVATI Paola 01/11/2014 31/10/2017

RADIANTE Fisica Sanitaria fisico let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 16 BARRESI Loredana T.D. 01/11/2014 31/10/2017 salvo durata inferiore del rapporto

RICERCA Anatomia Patologica biologo let. C) DQ2
Funzioni di collaborazione sulla ricerca e caratterizzazione morfofenotipica delle principali neoplasie. Ricerca correlata ai linfomi  e leucemie e 

partecipazione all'organizzazione del laboratorio di citogenetica
17 CILIA Anna Maria 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Anatomia Patologica biologo let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 18 VACANTE 

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Sanitari 2014



Sanitari 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

RICERCA 
Farmacologia Sperimentale e 

Clinica
farmacista let. C) DQ1

Supporto attività gestionale ed organizzativa della SOC. Referente scientifico in supporto a progetti di ricerca farmacogenetica/omica; referente 

analisi biomolecolari. Attività di coordinamento di ricerca traslazionale. Referente per la qualità della SOC.
19 CECCHIN Erika 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Farmacologia Sperimentale e 

Clinica
chimico let. C) DQ2

Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica. Referente attività biochimica 

analitica, sviluppo di metodichechimico/analitiche. Attività di tutor per i neoassunti.
20 CORONA Giuseppe 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Microbiologia, Immunologia e 

Virologia
biologo let. C) DAS

Svolgimento, con elevato grado di competenza e autonomia professionale, di attività di alta specializzazione finalizzata ad aspetti diagnostici e di 

ricerca nel campo della virologia clinica molecolare e sierologica. In particolare: diagnostica e sorveglianza infezioni virali persistenti e 

opportunistiche nell’ospite immunocompromesso HIV+, oncologico e trapiantato (ASCT e solido); attività di ricerca sugli aspetti patogenetici delle 

infezioni virali (HIV, Epatite, Erpetiche) e sull’identificazione e validazione di marcatori virologici e immunologici associati allo sviluppo e 

progressione tumorale, quali indicatori prognostici e di risposta al trattamento terapeutico.

Consolidata esperienza e continuo impegno nell’attività di Biobanking a scopo clinico e di ricerca.

Collaborazione attiva a progetti di ricerca in ambito di Istituto ed esterno (italiani ed europei).

Aspetti di management gestionale relativo alle attività di laboratorio.

Collaborazione con gli altri dirigenti alla realizzazione di attività diagnostiche e di ricerca di competenza.

21 TEDESCHI Rosamaria 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Microbiologia, Immunologia e 

Virologia
biologo let. C) DQ1

Svolgimento, con competenza e autonomia, di attività di diagnostica e di ricerca in ambito molecolare, con particolare riferimento alle interazioni tra 

aspetti immunologici e virologici e alle infezioni opportunistiche nel paziente oncologico e correlate all'insorgenza di tumori.

Attività di Biobanking a scopo clinico e di ricerca.

Implementazione di saggi di diagnostica molecolare mediante messa a punto e validazione di metodiche anche “home made”.

Collaborazione attiva a progetti di ricerca in ambito di Istituto ed esterno.

Aspetti di management gestionale relativo alle attività di laboratorio.

Collaborazione con gli altri dirigenti alla realizzazione di attività diagnostiche e di ricerca di competenza.

22 ZANUSSI Stefania 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA 
Oncoematologia Clinico 

Sperimentale
biologo let. C) PM

Responsabilità diretta nelle attivita’ scientifico-gestionali ed organizzative della Piattaforma Tecnologica Dipartimentale di Citofluorimetria Avanzata

Rapporti con strutture interne all’ Istituto per problematiche inerenti la citofluorimetria avanzata per attivita’ dei ricerca 

Responsabilità diretta nelle attivita’ di monitoraggio quali-quantitativo dei progenitori emopoietici e di diagnostica onco-ematologica mediante FISH e 

della refertazione conseguente

Responsabilita’ di elaborazione di dati e contributo alla stesura di lavori scientifici

Referente del Direttore per le procedure di accreditamento/certificazione.

23 ROSSI Francesca Maria 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RICERCA 
Oncoematologia Clinico 

Sperimentale
biologo let. C) DAS

Responsabilità diretta delle attivita’ di “Diagnostica onco-ematologica molecolare” e della refertazione conseguente 

Messa a punto di nuove tecnologie relative alla PCR convenzionale, PCR quantitativa (real-time PCR), microarrays di espressione genica e genomici  

Responsabilita’ di elaborazione di dati e contributo alla stesura di lavori scientifici

24 DEGAN Massimo 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. A) A CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 25 MAESTRO Roberta 01/08/2013 31/07/2018 deliberazione 133/2013

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) PM

Responsabile della gestione e coordinazione del progetto “Test genetici di predisposizione ereditaria allo sviluppo dei tumori ereditari di colon-retto e 

mammella-ovaio”. Conduzione di studi sui fattori genetici ed epigenetici di predisposizione allo sviluppo degli stessi tumori ereditari. Elaborazione 

progetti e manoscritti. Attività di tutoraggio

26 VIEL Alessandra 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) DAS
Collaborazione al progetto “Test genetici di predisposizione ereditaria allo sviluppo dei tumori ereditari di colon-retto e mammella-ovaio”. Ricerca di 

fattori genetici ed epigenetici di predisposizione allo sviluppo degli stessi tumori ereditari. Elaborazione progetti e manoscritti. Attività di tutoraggio
27 QUAIA Michele 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) DQ1

conduzione di studi nell’area di “Oncogenetica ed Oncogenomica", "Modelli sperimentali in vitro ed in vivo”, “Trasduzione del segnale”  con 

particolare riferimento ai sarcomi ed ai meccanismi di bypass tumorale delle risposte di salvaguardia cellulare. Elaborazione progetti e manoscritti. 

Attività di tutoraggio

28 PICCININ Sara 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) DQ1
conduzione di studi nell’area di “Oncogenetica ed Oncogenomica", "Modelli sperimentali in vitro ed in vivo”, “Trasduzione del segnale”  con 

particolare riferimento ai carcinomi della mammella. Elaborazione progetti e manoscritti. Attività di tutoraggio
29 SANTAROSA Manuela 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) DQ2
Conduzione di studi nell’area di "Oncogenetica ed Oncogenomica" con particolare riferimento ai sarcomi. Elaborazione progetti e manoscritti. Attività 

di tutoraggio. Referente Qualità
30 GASPAROTTO Daniela 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 1 biologo let. C) DQ2

Studi nelle aree “Bioinformatica ed Analisi NGS” ed “Oncogenetica ed Oncogenomica" con particolare riferimento ai sarcomi e ai a carcinomi a 

differenziazione mesenchimale. Elaborazione progetti e manoscritti. Attività di tutoraggio. 31 MODENA Piergiorgio (aspettativa) 01/11/2014 31/10/2017

Attualmente in ASPETTATIVA. 

Precedente incarico già cessato (ed in 

proroga) alla data di decorrenza 

dell'aspettativa (01/03/2013)

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 biologo let. C) DAS

Co-referenza progetto di ricerca corrente linea 1

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici 

Coordinamento delle attivita’ di borsisti, contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato

Rapporti con U.O. esterne al CRO-IRCCS per elaborazione programmi condivisi di ricerca

Responsabilità nell’obiettivo “Generazione di modelli animali transgenici”

Responsabilità condivisa nelle analisi di diagnostica molecolare sui tumori solidi

Funzione esclusiva di controllo ed operatività della strumentazione assegnata alla sezione.

32 DOLIANA Roberto 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 biologo let. C) DQ1

Referenza progetto di ricerca corrente linea 1 e 3

Responsabilità come P.I. (Principal Investigator)  in progetti di ricerca finalizzati

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici 

Coordinamento delle attivita’ di borsisti, contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato

Rapporti con U.O. interne ed esterne al CRO-IRCCS per elaborazione programmi condivisi di ricerca

Funzione esclusiva di controllo ed operatività della strumentazione assegnata alla sezione.

33 ALDINUCCI Donatella 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 biologo let. C) DQ1

Referenza progetto di ricerca corrente linea 1

Responsabilità come P.I. (Principal Investigator)  in progetti di ricerca finalizzati

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici

Coordinamento delle attivita’ di borsisti, contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi  ed aggiornamento e formazione del personale assegnato

Rapporti con U.O. interne ed esterne al CRO-IRCCS per elaborazione programmi condivisi di ricerca

Responsabilità della facility di Imaging in vitro

Funzione esclusiva di controllo ed operatività della strumentazione assegnata alla sezione.

34 SPESSOTTO Paola 01/11/2014 31/10/2017

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Sanitari 2014



Sanitari 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 biologo let. C) DQ2

Collaborazione progetto di ricerca corrente linea 1

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici 

Coordinamento delle attivita’ di borsisti, contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato

Rapporti con U.O. interne ed esterne al CRO-IRCCS per elaborazione programmi condivisi di ricerca

Responsabilità del sistema di gestione della qualità

Funzione esclusiva di controllo ed operatività della strumentazione assegnata alla sezione.

35 BELLETTI Barbara 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Oncologia Sperimentale 2 biologo let. C) DQ2

Collaborazione progetto di ricerca corrente linea 1

Responsabilità come P.I. (Principal Investigator)  in progetti di ricerca finalizzati

Responsabilità di elaborazione dati sperimentali e stesura di lavori scientifici 

Coordinamento delle attivita’ di borsisti, contrattisti (Co.Co.Co) e laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato

Rapporti con U.O. interne ed esterne al CRO-IRCCS per elaborazione programmi condivisi di ricerca

Responsabilità della facility di Imaging in vivo

Funzione esclusiva di controllo ed operatività della strumentazione assegnata alla sezione.

36 MONGIAT Maurizio 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Patologia Clinica Oncologica biologo let. C) DQ1

Responsabile del Laboratorio di marcatori tumorali non inseriti nel corelab. 

Attività di ricerca traslazionale nel settore dei biomarcatori per tutta l’unità con rapporti anche con le Società Scientifiche. 

 Gestione dei POCT . 

Attività per competenza di settore sulle analisi per i Clinical Trials e Servizio di Biobanca (controlli di qualità).

Gestione del sistema di Refertazione. 

37 COZZI Marzia 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Patologia Clinica Oncologica biologo let. C) DQ2

Responsabile del Laboratorio di Fisiopatologia dell'emostasi,comprendente funzionalità piastrinica e test di II livello. Attività di consulenza di 

laboratorio in ambito coagulativo.

Responsabile della linea di ricerca Emostasi e Cancro.

Responsabile del laboratorio di Biologia Molecolare

Resposnabile del Settore Diagnosi siero proteica.

Attività per competenza di settore sulle analisi per i Clinical Trials e Servizio di Biobanca (controlli di qualità).

38 COZZI Maria Rita 01/11/2014 31/10/2017

RICERCA Patologia Clinica Oncologica biologo let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 39 VACANTE

RICERCA Bioimm. dei Tumori Umani biologo let. C) PM

Coordinamento delle attività clinico-scientifiche relative all’applicazione di approcci di bio-proteomica nell’ambito della core-facility di Istituto. 

Partecipazione alla progettazione, gestione e conduzione delle attività di ricerca traslazionale della SOSd, con particolare riferimento a studi di 

immunogenetica in campo oncologico e a progettualità inerenti le malattie linfoproliferative e le neoplasie dell’apparato gastroenterico.

Supporto alle attività di diagnostica molecolare della SOSd.

Partecipazione attiva alla stesura e alla sottomissione di progetti di ricerca ad Enti finanziatori.

Attività editoriale e produzione ed elaborazione di dati sperimentali di laboratorio e realizzazione di prodotti scientifici nell’ambito delle attività di 

ricerca.

Collaborazione nell’attività di coordinamento delle attività di borsisti, contrattisti, laureandi ed aggiornamento e formazione del personale assegnato.

Attività didattica di laboratorio nell’ambito dell’immunogenetica e degli aspetti genetico-molecolari delle malattie linfoproliferative e delle neoplasie 

dell’apparato gastroenterico.

40 DE RE Vallì 01/11/2014 31/10/2017 deliberazione 281/2014

RICERCA Bioimm. dei Tumori Umani biologo let. D) DIR Attività di base comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica 41 VACANTE

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Sanitari 2014



PTA 2014

Dipartimento 

Direzione
Struttura Profilo

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione N. Nominativo inizio fine NOTE

DIR.AMM.
Tecnologie, Investimenti ed acquisizione di beni 

e servizi
Ingegnere let. A) A

CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013)

(su uno dei posti in dotazione)
1 GREATTI Ermes 16/07/2010 15/07/2015 deliberazione 148/2010

DIR.AMM.
Tecnologie, Investimenti ed acquisizione di beni 

e servizi
Ingegnere let. C) Condirettore

Collaborazione con il Direttore della S.O.C. nella gestione delle risorse finalizzate al raggiungimento degli obiettivi annuali. 

Partecipazione alla programmazione dell’attività della Struttura. 

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di condirezione della SOC.

Le funzioni specialistiche sono definite in sede di attribuzione dell'incarico sulla scorta della professionalità specifica posseduta.

2 VACANTE

DIR.AMM.
Tecnologie, Investimenti ed acquisizione di beni 

e servizi
Ingegnere let. C) DIR Attività di base comuni e condivise a supporto delle attività della struttura. 3 VACANTE

DIR.AMM. Affari Generali e Politiche del Personale Avvocato let. A) A
CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013)

(su uno dei posti in dotazione)
4 FALDON Alessandro 29/12/2014 28/12/2019 deliberazione 278/2014

DIR.AMM. Affari Generali e Politiche del Personale Amministrativo let. C) Condirettore

Collaborazione con il Direttore della S.O.C. nella gestione delle risorse finalizzate al raggiungimento degli obiettivi annuali. 

Partecipazione alla programmazione dell’attività della Struttura. 

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di condirezione della SOC. 

Le funzioni specialistiche sono definite in sede di attribuzione dell'incarico sulla scorta della professionalità specifica posseduta.

5 ZANELLI Massimo T.D. 29/12/2014 28/12/2017 salvo durata inferiore del rapporto

DIR.AMM. Affari Generali e Politiche del Personale Amministrativo let. C) DAS

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia, di attività di alta specializzazione finalizzata ai programmi propri 

della struttura di appartenenze. 

Le funzioni specialistiche sono definite in sede di attribuzione dell'incarico sulla scorta della professionalità specifica posseduta.

6 NOTA 4

DIR.AMM.
Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di 

Gestione
Amministrativo let. A) A

CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013)

(su uno dei posti in dotazione)
7 CATTARUZZA Raffaella 29/12/2014 28/12/2019 deliberazione 278/2014

DIR.AMM.
Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di 

Gestione
Amministrativo let. C) Condirettore

Collaborazione con il Direttore della S.O.C. nella gestione delle risorse finalizzate al raggiungimento degli obiettivi annuali. 

Partecipazione alla programmazione dell’attività della Struttura. 

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia e competenza, di attività di condirezione della SOC.

Le funzioni specialistiche sono definite in sede di attribuzione dell'incarico sulla scorta della professionalità specifica posseduta.

8 ANDRETTA Cristina 29/12/2014 28/12/2017

DIR.AMM.
Gestione Economico-Finanziaria e Controllo di 

Gestione
Amministrativo let. C) DAS

Svolgimento, con continuità ed elevato grado di autonomia, di attività di alta specializzazione finalizzata ai programmi propri 

della struttura di appartenenza. 

Le funzioni specialistiche sono definite in sede di attribuzione dell'incarico sulla scorta della professionalità specifica posseduta.

9 VACANTE

DIR.SCI. Epidemiologia e Biostatistica Statistico let. C) DAS

Responsabilità della gestione e conduzione degli studi di epidemiologia analitica e descrittiva, con particolare attenzione agli 

studi collaborativi nazionali e internazionali. 

Collaborazione scientifica con la Associazione Italiana dei Registri (AIRTUM); formazione di personale non di ruolo (borsisti, 

contrattisti); gestione di fondi di ricerca eventualmente assegnati.                                                          Supporto attività 

gestionale ed organizzativa della SOC

10 DAL MASO Luigino 01/11/2014 31/10/2017

DIR.SCI. Epidemiologia e Biostatistica Statistico let. C) DQ2 Attività comuni e condivise dell'equipe secondo la mission della Struttura e le indicazioni della Direzione Strategica. 11 VACANTE

DIR.SCI. Direzione Scientifica - Biblioteca Amministrativo let. C) DQ1

Attività di organizzazione e gestione delle attività istituzionali della Biblioteca finalizzate a: 1) selezione, acquisizione - in 

collaborazione con gli uffici preposti - e accessibilità del materiale informativo di interesse di tutto il personale dell’Istituto; 2) 

coordinamento e gestione aggiornamento pagina web biblioteca; 3)coordinamento attività legate alla produttività scientifica
12 TRUCCOLO Ivana 01/11/2014 31/10/2017

NOTA 4 ZECCHIERO Antonio (Aspettativa)
Incarico DAS (let. C) attualmente in sospeso: attribuito con delib. C.S. n. 91/2007 e durata inizialmente prevista dal 01/01/2007 e fino al 31/12/2009, poi sospeso per aspettativa dal  01/03/2008  e fine 

prevista per il  29/02/2016.

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls PTA 2014



Dipartimento

Direzione
Struttura Qualifica

Tipologia

(CCNL)
Graduazione Descrizione Num. Nominativo inizio fine NOTE

Direzione Sanitaria

Direzione delle Professioni 

Sanitarie

-Direzione Sanitaria-

Dirigente Infermieristico let. B) SOSI CONTENUTI DEFINITI IN ATTO DI ORGANIZZAZIONE (DELIBERAZIONE N. 107 DEL 20.06.2013) 1 BIANCAT Roberto 01/10/2014 30/09/2017 deliberazione 197/2014

Direzione Sanitaria Direzione Medica Dirigente Prof. Sanitarie let. C) DIR Attività di base comuni e condivise a supporto delle attività della struttura. 2 VACANTE

Direzione Generale
Direzione Generale - Centro 

Attività Formative
Dirigente Infermieristico let. C) DQ2

Attività di gestione del Servizio relativamente a: analisi dei fabbisogni organizzativi e formativi dei dipendenti; progettazione 

dei percorsi di formazione permanente in linea con gli obietti nazionali e regionali dell’Educazione Continua in Medicina; 

erogazione e valutazione dei processi di formazione permanente  denominati “formazione residenziale” e “formazione sul 

campo”; orientamento al personale per la gestione del proprio curriculum formativo e per lo sviluppo delle competenze 

proprie di ruolo; gestione dei rapporti con le Università per l’organizzazione dei tirocini delle Lauree sanitarie di base e 

Specialistiche; gestione dei rapporti con le Aziende Sanitarie per l’organizzazione dei tirocini degli operatori di supporto; 

facilitazione dei processi di lavoro di gruppo dei comitati attivi in Istituto.

3 SUTER Nicoletta 01/11/2014 31/10/2017

30/12/2014 tabulato conferimento incarichi dirigenziali - definitivo.xls Prof. San. 2014




